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Memorando n° 0317/2024
ConceiQao do Coite, 26 de julho de 2024

Assunto: Analise da documentapao para aditivo de Contrato de Imovel.

Prezado Procurador

Atenciosamente,

A
PROJUR - PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
EXMO SR., BRUNO XAVIER GOMES

E-mail: semap@conceicaodocoite.ba.gov.br
Rua Theognes Antonio Calixto n^ 58 - Bairro Gravata - Concei^ac do Coite - Bahia

FABlMlAJVlASiNs DE ALMEIDA 
Secre&rfa de Adm. e Planejamento 
Decreto n° 4040 de 07/11/2022

■tasini do Almeida 
In Adm. n Plannjamento 
i’ 4040 de 07 11 2022

1TF* E

:abiana
Socref.iri.t

Ddc/eto.

f|g| PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
Jplll Secretaria de Administra^ao e

Planejamento

Ao cumprimenta-lo(a) cordialmente, sirvd-me do presente para encaminhar o Processo 
n° 483/2024 que trata sobre aditivo relacionado ao contrato de loca^ao de imovel a, 
ANTONIO AMILTON DE LIMA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° RG 336401736 
e do CPF sob n° 280.501.265-87 e, residente na Antonio Nunes Gordiano Filho n 32, 
denominado LOCADOR, em conformidade com Lei Federal no 8.666/93, Art 24, X, 
atraves da Dispensa de Licitapao n° 150/2021, Processo Adm: 282/2021., proprietario 
do imovel ora locado atraves de contrato, iocalizado na Rua Antonio Calixto da Cunha 
n°518, neste municlpio de Conceipao do Coite - Ba, destinado ao funcionamento do 
alojamento de contingente de apoio operacional a seguranpa publica Municipal, neste 
municipio de Conceipao do Coite - Bahia, conforme condipoes previstas neste contrato. 
com as mesmas condipoes de fornecimento celebrada na assinatura anterior. Em 
tempo, informamos que o predio esta sendo usado e em bom funcionamento no 
atendimento e, por estarmos nos aproximando do firn deste contrato e o motivo que 
nos move a fim de nao termos esse servipo interrompido a reafirmamos este contrato. 
Por esta razao e que solicitamos a analise e parecer juridico acerca da possibilidade de 
aditivo ate a data de 31/12/2024 de prazo ao contrato supracitado.
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JUSTIFICATIVA

Atenciosamente,

Conceigao do Coite, 26 de julho de 2024

W PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE 
Secretaria de Administragao e 

Planejamento

E-mail: semap@conceicaodocoite.ba.gov.br
Rua Theognes Antonio Calixto ne 58 - Bairro Gravata - Concei;ao do Coite - Bahia

FABM 
Sec(a

A administragao Publica Municipal vem cumprindo com os ritos legais para a locagao e 
contratagao de imoveis para suprir as necessidades das secretarias e setores da 
Prefeitura Municipal de Conceigao do Coite, estado da Bahia. No caso em questao, 
firmou-se contrato administrative de locagao de imovel com ANTONIO AMILTON DE 
LIMA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° RG 336401736 e do CPF sob n° 
280.501.265-87 e, residente na Antonio Nunes Gordiano Filho n 32, denominado 
LOCADOR, em conformidade com Lei Federal no 8.666/93, Art 24, X, atraves da 
Dispense de Licitagao n° 150/2021, Processo Adm: 282/2021., proprietario do imovel ora 
locado atraves de contrato, localizado na Rua Antonio Calixto da Cunha n°518, neste 
municipio de Conceigao do Coite - Ba, destinado ao funcionamento do alojamento de 
contingente de apoio operacional a seguranga publica Municipal, neste municipio de 
Conceigao do Coite - Bahia, conforms -sondigoes previstas neste contrato. com as 
mesmas condigoes de fornecimento celebrada na assinatura anterior. Em. tempo, 
informamos que o predio esta sendo usado e em bom funcionamento no atendimento e, 
por estarmos nos aproximando do fim deste contrato e o motive que nos move a firn de 
nao termos esse servigo interrompido a reafirmamos este contrato. Por esta razao e que 
solicitamos a analise e parecer juridico acerca da possibilidade de aditivo ate a data de 
31/12/2024 de prazo ao contrato supracitado.
Sem mais para o momento, nos colocamos a disposigao.
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$AMASINI DE ALMEIDA 
ria~~de Adm. e Planejamento 

Decreto n° 4040 de 07/11/2022

Fa&taoa Masini de Almeida
Secreta?^ dn Adm. o

DecretAtr 4040 de 07 11 2022
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Ilm.° Sr., Prefeito de Conceipao do Coite— Bahia

MARCELO PASSOS DE ARAUJO

CONTRATO DE LOCAQAO DE NOVEL

Exm°. Sr., Prefeito,

DECLARAQAO DE ACEITE

Valor mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos Reais)

Prazo de Loca^ao: ate a data de 31/12/2024.

ConceiQao do Coite-Ba., 26 de julho Je 2024

Eu, ANTONIO AMILTON DE LIMA, brasileiro, maior, casado, comerciante, 
residente na rua Antonio Nunes Gordiano Filho n° 32— portador de Cedula 
Identidade n°336401736 e CPF n° 280.501.265-87. Venho atraves do presente, 
DECLARAR que aceito prorrogar o contrato de loca^ao do imovel localizado na 
Antonio Calixto da Cunha n° 518 — neste municipio de Concei^ao do Coite — 
Bahia, que ja esta servindo a este municipio onde funciona a Sede da Cipe 
Nordeste, neste municipio de Conceigao do Coite - Bahia, com as mesmas 
condigdes de fornecimento celebrada na assinatura anterior.
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ANTONIO AMILTON DE LIMA 
280.501.265-87



Ilm° Sr., Prefeito Municipal de Concei^ao do Coite — Bahia

MARCELO PASSOS DE ARAUJO

Assunto: PROPOSTA DE ALUGUEL DE NOVEL

Exm° Sr., Prefeito,

Valor mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos Reais)

Prazo de Locapao: ate a data de 31/12/2024.

ConceiQao do Coite-Ba., 26 de julho de 2024

3I c

ANTONIO AMILTON DE LIMA 
280.501.265-87

Eu, ANTONIO AMILTON DE LIMA, brasileiro, maior, casado, comerciante, 
residente na rua Antonio Nunes Gordiano Filho n° 32— portador de Cedula 
Identidade n°336401736 e CPF n° 280.501.265-87, para apresentar uma 
proposta de urn localizado na rua Antonio Calixto da Cunha n° 518 — neste 
municipio de ConceiQao do Coite — Bahia que ja esta servindo a este municipio 
onde funciona a Sede da Cipe. Caracteristicas: piso ceramico, cobertura de laje, 
primeiro andar com cobertura de telha ceramica com forro de madeira, 03 (tres) 
quartos, 02 (duas) suites, 04 (quatro) banheiros, 01 (uma) sala externa 01 (uma) 
cozinha 01 (uma) sala ampla, muros altos, portao eletrico, area toda em piso.
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A; EaCAO: O PAGAMENTO DESYA OONTA MAOQU! jAGES-TOS ANT=EICR=S 

084900270 '•’ 8/2024-1

12/07/24 11/08/24

 de

filxss de CcriucfflO Cons, (m’)

RESIDENCIRL NORMAL

NOTA FISCAL/CONTA DE AGUA E/OU ESGOs O

Datade'Ernissao' ”72707724 

N“ do Hldrometro • • A206465030

NGTA FISCAL I CON7A DE AQUA E/OU ESGOi C 
Express Saiana de Ajuas e Saneam.nto S/A 

CNPJ: 13.504.675/0001-ltf Insc. Es„: -------------
4’AyeniCa.n’4jO,C^^..;^-i. ...... ................ .............

V I oral Cc VQni^a rQRWW.KVa • q

n Direitos credi tPr 1 os • cedi dos ee garantia a citrato Je^f-inan 
S ciaaento - Caixa SELESfiN SES ConceifigHo do Coitab 601 -654 45 
£ DfiTfi PREUISTA PARfi PROKIKft LEITURft: 13/08/24

1
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06/2024 6
05/2D24'efaSWiww-w 
04/20240.1

 03/202.4
' Tarife Esgoto ptdo Vaio.-Agua) 

Consumo Apjrado no mes (rtf’) 

ConsumoCarroPipaftr.’) ■ "' ’

Uriidades de Consume - JC 

Rateio Medigao indMdtializada (m3) . 

Consume / Unidade (m’) 

Consume raturado (ms) 
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0010 0067 006? 
0010 0067 0065 
0010 0067 0066 
001 0..0086. 0066 

vw»c,7V3^oe$ ...............

Agua fiuoreiada corn teor rnaxinic permhido

desse 1,5mg/ide'luor.'"}'' '

  
 

PIS/PASEP 55,98 ’
('ArTNR '' ' • O.jZ 4,30

 
ca, u>sPendenlesde'Pagamenta ... , , rf_

Em caso de existencia de contas pendents de 
payamento. a nao quiiaoao apos 30 dias do 
rece&imer.to desta notificacao implicara na 
suspense© des services, que apenas serao 
restabelecidos mediante o pagamento iota! 
dos debitos e solicitagao expressa co usuano.

Para consults de valores, emissao de segunda 
via ou parcelamento, acesse os canais de 
relacionamento da Embasa.

pendentes de'Pagamenta

Ana Contas etr.Dcbito Ana Contas em Debitc 

Anieriores..

2015 <2616 .2017.
2018
2019.

■ Total de Contas Pendcntes

Inscngao • 7371.28.1270.1/0347.0800. u

Muntcipio CONCEI DO C0I1E

,- Nome do Responsive) . AHTOHIO ftHILTON DE LIHn

. RU ANTONIO Nu..ES GOMIANOTI, 032 .

,. EnderecodaUgagao . UILft . 48730000 CONCEIT DO COITt .

Endereco para RO ANTONIO RUNES SCROIftNO FL 032 ,
EntregadaConta '• 48730000 CijNOEIvAO DC COTTE .  
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. 084900270 . 182084 ■ 8/2024 11/08/24 5b, 98
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data

o

de

na

por

inscrito(a) no CPF sob o n 
Banco Nacional

PODSR JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

3I <1».'4" £

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentenqa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, 
emolumentos ou

Duvides e : cndt-SbRc . ins .br

trabalhistas, inclusive no concernente aos 
previdenciarios, a honorarios, a custas, a 

a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliaqao Previa ou demais titulos que, 
disposiqao legal, contiver forqa executive.

Nome: ANTONIO AMILTON DE LIMA
CPF: 280.501.265-87
Certidao n°: 50883221/2024
Expediqao: 22/07/2024, as 08:41:26
Validade: 18/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dies, 
de sua expedigao.

Certifica-se que ANTONIO AMILTON DE LIMA,
2 80.501.265-87, NAO CONSTA como inadimplente no 
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.* 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaqao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verificaqao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitament-a.

http://www.tst.jus.br


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 22/07/2024 08:41

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20243103583

NOME

ANTONIO AMILTON DE LIMA

INSCRIQAO ESTADUAL CPF

280.501.265-87

Pagina 1 de I RelCertidaoNegativa.rpt

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia)

Valida com a apresenta^ao conjunta do cariao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARK 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Emitida em 22/07/2024, conforms Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

de £

tia

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

http://www.sefaz.ba.gov.br


A aceitatpao desta certidao esta condicionada a verificaQao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: ANTONIO AMILTON DE LIMA 
CPF: 280.501.265-87

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

J

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 08:42:26 do dia 22/07/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 18/01/2025.
Codigo de controle da certidao: 4638.1 E43.D9FF.6445
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

% \

•.^9

a.
MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuigoes sociais previstas nas alineas 'a' a’d' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 
8.212, de 24 de julho de 1991.

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

c-4 
£
c

'o

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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Folhan0 126Livro n° 181

Data: 26 de OUTUBRO de 2010.
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Outorgado(aj^)'- ‘ feomprador(a)(s): antonio amilton de 
LIMA

Valor do Contrato: RS 21.000.00 (VlNTl'. E UM MIL 
REAIS)

/'

....

VERALUCIA LIMA

% 

%

*

tas com Funkes de p
’ Forum Durval Silva Pinto

Pga. Porcina Rosa Araujo, s/n - Fone/FAX: (75)3262-1557
Hamilton Lopes do Carmo - Tabeliao 

Francisco Carlos Carneiro Cedraz - Subtabeliao 
Ligia Cristiane Silva Mascarenhas - Escrevente Autonzada

" Comarca de Concei^a® d® ^olte *
: I 'Al
7 ('U -‘7

' Ast ..
Escritura de COMPRA E VENDA

'-.I

Outorgante(s) Vendedor(a)(s):
OLIVEIRA

BaUP
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: Coite-Ba. n?deordem 13<.OO1
Pr:0 CEDRAZ livron? 164
," •• 07.i;10 fl. 035
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e trinta e

Neves Aniancio .Pereira* /
3 Cerbidao. Positiva de * 

estando devidamente transarita.no /

sob Matricula
12 de agosto de 1985* pel* ^icjal Idalice 

vendedores o referido lo^
Calixiro da CnnhaX-.flanks 

metros de lar;^n
Q^r.

^S.
propriedpo^ deI G existente? v

Ww

''!s4jesJ«S0 floCppiP

TAS^i.Pk-:-:' U-; 'ZA.'

ESTADO da BAHIA 
PODER JUDIClARIO

1 ■"

fl A 'TO I r ’ M C-DO ESOIELTULIA rtfKLlCA DE COMPNn E 
| kJ . orriCTDAnH i?ow. abaixo decIjARAdm *9,‘%*5*fjSS*! 

RbGIblRADO ■■ * tt ,. , #
VAWll 20e000900 (vinte mil cruzados) . ’ %i

SAI MM quant os a presents esoritura publica de .oomprax 
ie venda, virem, q.ue aos (08) Soito dias do mes de aulho de mil novecen^ 

Ls e omnta e sets (1987), nesta ciflade de Coneeisao do Cowe, Gomax- 
ca de igoal name, Bet^oVTSahia, Heste Cart&io peranW HpUto^ 
Lpee do Omo, l^eliao de Hotae e an teatemunhaB adiante nemeadam e 

final assinadae, compareceram partes entre si juetaa, avinaa- c °on.<
- De ama parte, oomo out organtea vendedorea AffiBW/ 

oomeroiante, sua esposa CEggL_CA$ffiMJSS.-S®3=S.
, do lar, brasileiroB, residentes e domiciliados a Bua Maria & , 

Qoite'nans 160, nesta cidade, portadores do OTM« 158.023.965/04, ^..Z > 

do outre lado otaorgata oompradora 
einetra, ^ior, fcmuitada, estudante, reaidente e dauioiliada a ma 
kssor OWo mto, hesta oidade, portadorad do YZ3.U3.385/lta / 

"pesaoas oonheoWs de min> Taheliao e da a testemunbas peiaa proprtas de 
L trato e Ion fo. K, perante - Wa teate—a pelos outorgantea | 

UtaU -ta foi Uo 1- -o oenhores e logitimoa pos^ores 3 >• 
to tftulo e avaolutamente Hires e deeembataoados de ^uaiaw^ dnvxd ■ 
L onus real inolusive h^otecas meamos legal* de urn lota de tei^ 
L urbane de ata oidade 'a Bun Antonio Calixto da Cunba, dante te^enoa 

L su^io deata oidade, ^e Ibes veio ao do^io por — ieita a t 

lllanoel SebastiAo Tereira e sua mulher Maria daa ) 
L 24-07-85, Delo pre5o de W 1.400,000,00 oonfozme 

[propriedade ®ie me foi apresentada,
Cartorio Imobiliario desta comarca 
livro 2-E, Registro n^ 5, sm L- - 
Lopes mscarenhas. rc-almente possuem os 
de'terms situado hoje DenQjjdnafe^ntaio 
terrenes do suburbio 'desta oidade, medindo (14) auatorze .

ae fronts e fundd, com (31) trinta e um metros de mmpml. 

|3am (434,00m2) quatrooentos e trinta e auatro metros quadraaos, 

i8eguintes canfranta9oes» do laao direita divide com a p . (
Lido Trabuooi lado esquerdo fas esquina oom a rua

- i'.iO''i/30
■■■ ; ■.';zi'ulO

■ ta

transarita.no


a

e deola.-/■’

fornie

a'}-

sente co^.p'-'a? 
mil oruzados)•

fe.. i-ogid.daj

e cerbidoes: Qaites coni as 
cerbidoes degativas 

24-02-87 devidamente 
Uwile'm as galas

«SKS^3#*«i

| terrenes de Meuioel Sebastiao ^ereira. K, achando-se dontratados com 
oatorgpfia eomyradoi'a por bew aosta esori tax® e ns. melhor forma-de d.x.’-ei|o., . 

| para lhe vender, oomo de fato vendido tea o referido lote de terras acil 
La flesorito. Venflem pelo prepo certo e ajustafio de Czf. 20.000,00 (vinte

■ Mil Cmato), important eeba que da onior^a eonprndora oonfeaaaa / 
,ja haverea roeebido am ijoeda oorrente do Pale, pelo one dao 

pop Wos e satisfeitos, flanfto « outorgafla conpradore plena e geral qu; 
tapao, wometendo por si e setta sacessores fazer boa, fw» e .tows* 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITG - BA££1

CONTRATOM* 333/2021

CLAUSULA PRIMERA-OBJETO

previstas na lei 0’6.665, de 21 de junho de 1993 e dlerapdes posteriores e as

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORQAMEMrARIOS

Pra^a Thedgnes Antdnio Calixto. n® 58 - Bairro GravatS - ConceigSo do Coit6 - Bahia.

1

Oolafao O^amentaria:
Orgfio: 03.03 ■ SECRETATOA MUNICIPAL DE ADMINlSTRAgAO E PLANEJAMENTO

servioos, a(6 25% (vinte e dnco pof cento), de acordo com o que preceitua o § 1° do art. 55 da Lei Federal o’ 8.666/93.

CLAUSULA TERCE1RA - DA SUJEtpAO DAS PARTES AS NORMAS LEGAJS

H.Aspartessededaramsujeitas&snoiTnasi ‘ ------- ‘ . .....................
d^sulas expresses neste conlrato e do pregao que o criginou.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE EXECUQAO

Contrato que entre si cetebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI^AO DO 
COnt, BA, pessoa jurldica de direito publico intemo, inscrito no CNPJ sob n® 
13.843.842/0001-57, com sede na Prapa Thedgnes Antonio Calixto, 58, Bairro Gravata, 
Conceifao do Gate - Bahia, neste ato, representado pda Exmo. Senhor Prefefto, 0 Sr. 
MARCELO PASSOS DE ARAUJO, portador do CPF sob n®. 473.129.985-34 e RG sob n®. 
03.856.915-99. dcravante designado LOCATARIO e, do outre lado, ANTONIO AMILTON 
DE LIMA, brasiterre, masor, portador do RG sob n® 33S4O1736 e do CPF sob n® 
280.501.265-87, Enderepr Rua Antonio Nunes Gordiano Fflho, n® 32, Conceigao do Code 
- Ba, denominada LOCADOR, em conformidade com Lei Federd n® 8.666/93, Art.24, X, 
atraves da Dispensa de lidtajao n®. 0150/2021, Processo Adm.: 282/2021, mediante 
as dausulas e condigdes seguintes:

2.1. 0 Locador fica obrigado a acertar, nas mesmas condigoes contratuais. os acrescimos ou supressdes que se fizerem nos

4.1.0 prazo para execugfio do contrato, a ser celebrado. serS de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.

4.2. O prazo deste Tenno de Contrato tem como de vig^f.da: 02/08/2021 e encerramento em 02/08/2022, podendo ser 
prorrogado por interesse das partes ate 0 limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorizagSo formal da autoridade 
competente, atraves de cdebragao de Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - PREpO

5.1. O Locatario pagara ao Locador, de RS 14.400,00 (quatorze mil e qualrocentos reals), sendo 0 valor mensal de R$ 
1 JOO, OOOJum mil duzentos reals).

1.1. Conslitm objeto do presente CONTRATO a locagSo de imdvel, situado na Rua Antonio Calixto da Cunha, 518, Vila Real 
Conceigao do Cate - Ba., para alojamento de conlingente de apoio £ Seguranga Publica Municipal, confcrme ccndigdes 
previslas neste conlrato.

clAusula segunda - da altera?Ao CONTRATUAL

5.2. Opagamento sera reafizado mensaimente, afe 010® (cfedmo) dia util do mes seguinte, mediante apresentacao do respective 
comprovante legal.

5.3.0 Locatario se resetva 0 direito de exigir do Locador, em qualquer epoca, a comprovagSo de quilagao das obrigagoes fiscais/*' 
soctas e trabafhistas. 7#

r/□
X

---

' xdc c



CLAUSULA StTIMA - REAJUSTAMEMTO E REVISAO

9.1. Pagar pontualmente o alugud.

dv C.

Pra$a Thedgnes Antfinio Calixto, n® 58 - Bairro GravaU - Concei^o do Cote - Bahia.

2

quaisquer oufras irregularidades, a Administraqao podefi, garanWa a previa Mesa, apltcaf so confiratado as segwntes 

11.1.1. Advertenda;

7.2. Serao sempre obsavadas as hstnigdes govemamentais para o caso de reajustamenlo, bem camo a lei n0 8.666/93.

CLAUSULA OTTAVA • OBRIGAQ6ES do locador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

■ \

- Projeto Atividade: 2003 - Manutenqao da Secretaria de Adrninisfragao e Pjanejamento

- Elementc De Despesa: 33.90.36

- Fonte De Recurso: 000

10.3. manter durante toda a execuqao do contrato, a compatibifidade com as obrigagdes assumidas.

10.4 sdidtar do locador, a quafquer tempo, a apresentagao de documentos rdadonados com a execugfio do conlrato.

Pardgrafo unico: A agao ou omissao, total ou paraal, da fiscaJizagSo do contratante, nao eximira a contratada de total 
responsabilidade na execugao do conlrato.

clAusula dEcima prjmbra-sanies administratwas

11.1. Bn caso de inexecugfio pardal ou totai das condigSesfixadas no conlrato, erros ou alresos no cumprimento do contraloZ

11.1.2. 0,3% (trfes detimos por cento) ptx dia, ate o 10“ (dedmo) dia de atraso, prestagao do servigo, sobre o valor da 
per oconenda;

9.3. Serw-se do imbvel para o uso convendonado ou presumido. compatlvel com a natureza deste e com o fim a que se destina.

9.4. Resfituir o imovel, finda a locagao, no estado em que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal.

9.5. Pagar pontualmente as despesas com energia detrica e agua de sua responsabilidade

clAusula dEqma - fiscauzaqAo do coktrato

10.1 anotar, em registro proprio, as ocorrenctas relativas a execugSo do conlrato, determinando as providencias necessaries a 
carregao das falhas ou defeitos apontados;

10.2 esdarecer prontamente as duvidas da contratada, sdidtando ao setor competente da Admlnistragao, se necessario, parecer 
de espedalistas;

9.2. Lever imediatamente ao ccnhecimento do locador o surgimento de qualquer dano ou defeito. ctija reparagao a este incumba, 
bem como as eventuais turbagdes de terceiros.

£

fi. 1.0 LOCADOR, a!6m das determinagfies deconenles de 1&, obriga-se a;

8.2. Entregar ao locatario o imdvet alugado, em estado de servir ao uso a que se destina

8.3. Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacllico do imdvd locado.

8.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao.

8.5. Fomecer ao locatario recibo discriminado das Importandas por estes pagas.

8.6. Permitir, a qualquer tempo, a retirada do imovel dos equipamentos e desfazimento das instafagees. 

clAusula nona - obrigaqBes do locatArio



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA

11.1.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do vaior do contrato, no case de atraso superior a 10 (dez) dias, com a
consequente resdsaocontratual, quandofor o caso;

CLAUSULA DSCIMA SEGUNDA - DA RESQSAO

de C.

Prapa Thedgnes Antdnio Calixto, n9 58 - Bairro Gravafc - Concei^ao do Coite - Bahia.
3

LESBgasgj

§ 1* - Nos lermos do artjgo 110 da Lei Federal na B.666/53 e posteriwes allerafoes, na contagem dos prazos estabelectdos 
neste contrato, exdu!r-se*a o <fia do inido e induir-se'a o do vendmento, e considerar-se«3o os dias consecutivos, exceto 
quando for explidtamenle disposto em contrario.

f'o X 
o ' o

.

§1* 0 contratante podera resdndir administrativamente o presente contrato, nas hipdteses previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§2° Nas hipdieses de resdsSo com base nos indsos I a VIII do art. 78 da Ld 8.666/93, nao cabe ao confratado direito a qu^quer 
indenizagao.

clausula dEcima TERCEJRA - DOS CASOS OM1SSOS

§2’ ■ Todas as comunicapies do CONTRATANTE a CONTRATADA, ou vice-versa, serSo efetuadas por escrito e s6 assim 
produzirao sens efeitos, convenientemente numeradas, em duas vias, uma das quais ficara em poder do emitente depots de 
visada pdo destinat&rio;

14.1. Para dirimir quaisquer questfies decorrentes deste contrato, nao resdvidas na esfera administrative, sera competente o 
Fore da Comarca do Municlpio de Concd^So do Coi’6 > Bahia.

CLAUSULA DEaMA QUINTA - DISPOSI0ES ANAIS

13.1. Aos cases omissos sera ^rficada a Lei n 8.666/93, com suas alterapoes postericres, e demals normaiscomplementares, no 
que couber.

CLAUSULA DtaMA QUARTA-FORO

12.1. A inexecuqSo total ou parcial do contrato enseja a sua resdsao, observadas, para tanto, as disposifdes do art. 77, 79 e 
demais uteis da Lei 8.666/93.

11.1.4. 20% (vinte per cento) sobre o valor do contrato, nos casos: a) inobservSnda do nivel de qualidade dos servipos; b) 
transferSncia total ou pardal do contrato a terceiros; c) subcontratajao no todo ou em parte do objeto sem previa autorizafSo 
formal da Contratante; d) descumprimentoque cteusula contratual.

11.2. Suspense lemporaria do direito de participar de fidtapSo e impedimento de contratar com a Adminisfrafio, pelo prazo de 
ate 2 (dois) anos.

15.1. Integrant o presente instmmento, como se transcritos estivessem, o processo da Dispense que deu origem a este Termo 
de Contrato.

11.3. pedarafao de inidoneidade para Ircitar ou contrate. cxn a Adminislrajao Pubirca, enquanto perdurarem os motives 
determinantes da punigao ou ate que o contratante promova sua reabi-itafao.

11.4.0 valor das mdtas apteadas devera set pago por m&o de gwa propria ao Munici|H0, no prazo mawmo de 3 (ires) dias uters 
a contar da data da sua aptica$ao ou podera ser descontado dos pagamentos das taturas devidas pelo Municlpo, quando for o 
caso.

§3* - Conforme dispde o artigo 61, paragrafo unico, da Lei Federal n° 8.666/93 e postericres alteragdes, o extralo do presente 
contrato e eventuais aditivos serao publicados no Oiario Oftdal do Municipio, no prazo de ate 20 (vinte) dias corridos a contar do 
5° (quinto) dia util do mes seguinte ao de sua assinatura;

§4* - Nos termos do artigo 63 da Lei Federal n’ 8.666/93, e de acordo com o Princlpio Constitudonal da Publicidade. 6 permitido 
a quafquer interessado o conhedmento dos termos do contrato e do respective processo licltatdrio;

§5* - Qualquer medida que implique em alteragSo dos direitos/obrigagdes aqui pactuadas so podera ser adotada merfiqpte 
autorizapao por escrito das partes, e sera obrigatoriamente ratificada atraves de Termo Aditivo ao Contrato, que pa/sdra a 
integra-io para todos os eleilos, regulando as ocomendas futures; jx

I rz 

------------------------------------------------------------------------------------------------______



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT^ - BA

Testemunhas:

10

Pra$a The6gnes AntSnlo Calixto, n° 58 - Bairro GravatS - Conceigao do Coh6 - Bahia.
4

SSERPRO

^£<4 ___________
5/7/6 £55-^0

SSL

§7° - E, per estarem justos e contratados, os representantes das partes firmam o presente Termo Contratual em 03 (Ires) vias 
iguais e njbricadas, para todos os fins de direito.

§6 - Quaisquer tderandas entre as partes nao importarao em nova^ao de qualquer uma das dausdss ou condifdes estatuldas 
nesle contrato, as quais pennanecerao Integras;

4^ 
c 
3 
I
C

<

dc C «o\ 
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2°. Jfiga-fe;?,

Conceicao do Coite, Bahia, 02 de agoslo de 2021.

PREFEITURA MUNICiPAL DE CONCEIQAO DO COITS/ BAHIA 
locatArio

f LOCAOOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE • BA

CONTROLADORIA GERAL
331QO?1

227/2021 02W2021 12JD0ZEJ MESES

332/2021

269/2021 02/08/2021 31/12/2021 RS 16.100,00

333/2021
RS

02/08Q021 12(DOZE) MESES282/2021 RS

334/2021

283/2021 02/08/2021 31/120021 RS 13.790,00

02/08/2021 RS 17242,70268/2021 3O(TR1NTA)DIAS335/2021

4

CO

ICO

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO

TOTAL 
14400,00 
MEN SAL 
1200,00

AMTON1O DIOGO LOPES DA S8.VA • CPF 
035.372.7^78

TOTAL RS 6.000.00 
MENSAL 
RS 500.00

ANTONIO AMtLTON DE LIMA CPF 
280.501J&87

ANTOMO PEDRO AMANCiO CARNEIRO 
EIRELI CNPJ 34.026.534/0001-09

EDLAB COM. OE PRODbTOS PARA 
iaboratOrios E HOSPHALAR EIRELI - 
CNPJ40.519.472/0001-TO

AQUISK^O DE TELA ALAMBRADO RO 1.9. 
MALHA15X15, ROLO DE 1 J)M25M

AQUISIQAO OE EQUIPAMENTOS PARA 
ATHNDER AS NECESSIDADES DO ARQUIVO 
PLBLJCO OESTE MUMCPIO.

Si v>

i.

I 
£ 
R> 
2

i
§

TO o>»
5' 
atI

LAIANE MOVES. ELETRO E MATERiAJS 
DE INFORMAT1CA -ME -CNPJ 
13.722.798TO001-27

LOCACAO DE twOVEL LOCALI2AOO MA 
RUA BENTO ELOY. N5 38. OLHOS DAGUA. 
DESTWAOO AO FUNCIONAMEHTO DA 
CASA DAS BORDADEIRAS.

1 ms
ma 
Qo C=!

locacAo de imOvel SITUAOO a RUA 
ANTONIO CALDCTO DA CUNHA. 518. VILA 
REAL PARA 0 ALOJAMENTO DE 
conugente de apoio a seguranqa 
PLBUCAMUNICIPAl

AOUISIQAO de INSUMOS (REAGENTES e 
MATERIAL PARA COLETA SANGUlNEA) 
PARA REAUZA^AO DE EXAMES 
L/aORATORIAlS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA UMQADES DE SAUDE 
QUE COMPOEM A ATENGAO BASICA DE 
saOde

OISPENSA OE
LICrTACAO 135/2021

OISPENSA DE 
tldTAGAO 150/2021

OISPENSA DE
LfCITAGA0151/2021

OISPENSA DE
LICfT/^A0147/2021

OISPENSA DE
LCHAOA0148/2021
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certidAo conjunta negativa de dEbitos municipajs e DA DlVIDA AIWA

N* de Controle^173172024

C&Ngo de Autertlddade: 1172 > 2542 * 4317

i

I

EmlssSo:
VaBdade:

10707/2024 6s 17:41:55 
08/10/2024

EST ADO DA BAHIA 
PREFErrURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT£ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS 
DEPARTANENTO DE ARRECADAQAo TRIBUTARIA

na intemeti no endereQo 

lib
Marcos Antonto Mendes Pecsoj 
Secreterto Municipal de Ftranpes

Observances: 2820
A aceitapSo desta certidfio esta condicionada 6 verificapSo de sua autenticidade

JMjp.7/www.conceicaodocoite.ba.gov.br.
I^lize o qrcode para o link de verificapSo de sua autenticidade.

Qualquer rasura ou emenda invalidart este documenta.

Comribuinte: JOSE FIRMING CIA LTDA
KPF/CNPJ: 13.955.471/0001-03
Zoneamento: 7413
Enderepo: RUA,JOAO BENEV1DES,54 -CENTRO 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

08 dev!dos fins de direito Mue. ate a presente data, o contribuinte adma identiflcado est4 quite em relacSo 
h™11®8 P?r descumpnmento de obrigapao estabelecida na legislapSo municipal, ressalvando o direite de a 

Mima e 601 DMda Ativa quaisquer d^bitos quo venham a ser posteriormente apuradcs em seu
nome. conforme estebelece Cddlgo Tributerio do Municfplo de ConcelgSo do Colte-Bahia.

I $ J

JMjp.7/www.conceicaodocoite.ba.gov.br


certidAo conjunta negativa DE D6BITOS municipais e DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle:50620 / 2024

Codigo de Autenticidade: 2810 - 6257 - 4120

Emissao:
Validade:

16/05/2024 as 10:00:41
14/08/2024

Certificamos para os devidos fins de direito que, ate a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relaqSo 
a tributes e multas por descumprimento de obriga^ao estabelecida na legislaQao municipal, ressalvando o direito de a 
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer d^bitos que venham a ser posteriormente apurados em seu 
nome, conforms estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceigao do Coite-Bahia.

Marcos Antonio Mendes Passes 
Secret^rio Municipal de Finan^as 

Dec. 2820
Observances:
A aceitagao desta certidao esta condicionada £ verificagao de sua autenticidade na internet, no enderego 
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.

o qrcode para o link de verificagao de sua autenticidade.
G^Kjuer rasura ou emenda invalidara este documento.

I  IX7t 
9^^ 
(cONCEWAO DO COW/ 
\ RAIHHAPOSISAx, 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITG 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS 
DEPARTAMENTO DE ARRECADAQAO TRIBUTARIA

Contribuinte: ANTONIO AMILTON DE LIMA
CPF/CNPJ: 280.501.265-87
Zo^amento: 20965
E^rego: RUA ANTONIO NUNES GORDIANO FILHO.32 - VILA REAL 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

PARECER PROJUR L:C. N° 511/2024

PROCESSO ADM. N°. 483/2024
ADITIVO DO CONTRATON0 333/2021

ADMINISTRA^AOINTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE E
PLANEJAMENTO

E o relatorio.

1

A analise dos atos administrativos que compoem o processo revela que os atos 

foram praticados de forma adequada, cuja observancia aos sens elementos essenciais os 

tomam validos, eficazes e aptos a produzir efeitos juridicos imediatos.

Sao presences aos autos: o contrato a ser aditivado, assim como, documento do 

contratado a realizar o objeto, bem como certidoes validas, estando habilitada para pactuar 

com a administra^ao publica.

Para subsidiar o presente parecer, a Secretaria de Administra?ao e Planejamento 

remeteu os autos do processo supracitado destinado a aditivar o contrato n° 333/2021, 

oriundos da dispensa n° 0150/2021, ate 31 de dezembro de 2024 do contrato supracitado.

O pedido foi instruldo com a solicita^ao de aditivo do contrato n° 333/2021 que 

tern como objeto a loca^ao de imovel localizado na Rua Antonio Calixto da Cunha n° 518, Vila 
Real, destinado ao funcionamento do alojamento de contingente de apoio a Seguran^a Publica 
Municipal

Trata-se de consulta acerca da legalidade/viabilidade de aditivo do contrato do 
processo administrative em epigrafe, para fins de emissao de Parecer Juridico, em 

atendimento a norma contida no inc. VI, do art.38, da Lei n° 8.666/93.

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Corlceigao do Coite - Bahia
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Reitera-se a liberdade de opiniao do profissional, conforme os entendimentos 
jurisprudenciais que seguem:

Antes de adentrarmos ao merito do presente parecer e de ser verificado que a 
condu^ao da analise tecnico juridica e vinculada a atividade prevista legalmente da fun^ao 

da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906/94, que estabelece o 
Estatuto da Advocacia e da OAB. Nesta forma, para confec^ao do presente instrumento, e de 
ser observada a isen^ao do profissional e o seu carater opinativo (Art. 2o, § 3o da Lei 

referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa do responsavel, 
gestor, ja que este podera ou nao seguir a opiniao tecnica segundo sua conveniencia e 
finalidade.

PENAL E PROCESSUAL PENAL ADVOGADO PARECERISTA. 

SUPOSTO CRIME EM PROCEDIMENTO LIC1TATORLO. ART. 89, 

CAPUT, DA LEI 8.666/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA 
AQAO PENAL. CAB1MENTO. INEXISTENCIA D EINDICAQAO 

DO DOLO NA CONDUTA DO CA USIDICO. ORDEM QUE DEVE 

SER CONCEDIDA. 1. Nao se pode deixar de considerar que sendo 

o ato do parecerista um ato opinativo, a manifestagao juridica nao 

se constitui como ato administrativo em si, podendo apenas ser 
usada como elemento de fundamentaqdo de um ato administrativo 

posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS 24.631-6 - 

DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. Joaquim Barbosa - 

Julgamento: 09/08/2007 - Orgdo Julgador: Tribunal Plena - 

Publicaqdo: DJ 01-02-2008. Neste julgamento, o Relator, Ministro 

JOAQUIM BARBOSA, apresentou o entendimento de que a 
responsabilizaqdo do advogado parecerista somente pode ocorrer 

quando a lei estabelece efetivo compartilhamento do poder 

administrativo de decisdo. 3. Discussdo que ganha maior relevo no 

dmbito do Direito Penal. O tipo penal se dirige, em principio, ao 

administrador: dispensar, indevidamente a licitagdo ou declard-la 

inexigivel fora dos casos legais (art. 89,capar^a Lei 8.66^/93L. 
Cabe verificar de que modo a conduta i\m)utada ao qdMfeadoteve 

relevo para a concretizaqdo desse ato de dispensa dpdicuaqdo, e, na 

______________________________/ ________ 2

lift
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(TRF-5 - HC: 71466220134050000, Relator: Desembargador 

Federal Manoel Erhardt, Data de Julgamento: 15/08/2013, 
Primeira Turma, Data de Publicaqdo: 22/08/2013)

V
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situaqdo apresentada, o se verifica e a emissdo de urn parecer sem 

qualquer fundamentaqdo. 4. O advogado simplesmente nao disse 

nada; elefez uma apreciaqdo da questao e invocou o art. 24, inciso 

IV, para afirmar que a situaqdo de emergencia estaria contemplada 
por ele. Contudo, essa referenda que ele fez fol uma observaqdo em 

tese, como se estivesse trarisferindo para o administrador a 
responsabilidade no sentido de praticar ou ndo aquele ato. 5. Para 

que se sustente a possibilidade de responsabilizaqao penal do 

advogado subscritor do parecer, outros elementos devem ser 

apresentados na peqa acusatoria, o que na situaqdo nao ocorreu. 

Ndo hd nenhuma indicaqdo na denuncia de que o advogado estava 

em conluio com o Prefeito, e que haveria o dolo do causidico, ao 

emitir o parecer, direcionado a prdtica de um ilicito penal. Ou seja, 

ndo foi apresentado qualquer indicio de alianqa com o agente 

politico para prdtica de atos de corrupqdo. 6. Ordem concedida.

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE

Agravo de instrumento. Aqdo civil publica. Improbidade 

administrativa. Parecer emitido pelo Procurador Geral do 

Municipio de Petropolis opinando pela celebraqdo de convenio 

entre o Municipio de Petropolis e OC1PS. Orgdo ministerial que 

sustenta a ocorrencia de dispensa indevida de licitaqdo sob o 

simulacra de convenio. Decisdo de recebimento da petiqdo inicial. 

Afastada a preliminar de ilegitimidade passiva ad causam, tendo em 

vista a teoria da asserqdo. Petiqdo inicial que satisfaz os requisites 

previstos no art. 282 do CPC, a afastar a preliminar de inepcia da 

exordial. Afastadas as prejudiciais de prescriqdo da aqdo e da 

pretensdo de ressarcimento ao Erdrio. Responsabilidade do 

advogado publico. Inexistencia na hipotese. Parecer que possui 

natureza de ato enunciativo, e, portanto, incap^de^erar dtret. 
obrigaqoes. Ausencia de fortes indicias acefca da existinci^^Solo 

ou culpa grave que apontem para a prdtica de ato ir^fobopor parte- 

do agravante. Recurso provido. /
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Excluindo-se os aspectos tecnicos e economicos que consubstanciaram todo o 
procedimento, passemos, estritamente, a analise dos aspectos jurfdicos do presente processo 
de aditivo.

Neste sentido cabe a ressalva tecnica que ao gestor publico e livre a condu?ao 

da Administra^ao Publica, subordinando-se, contudo as vertentes das normas de regencia, 
em especial, os Principios Constitucionais do Direito Administrative. Sem desclassificar a 

presente pe?a como opiniao tecnica quanto a regularidade legal do procedimento, 

desvinculadas das finalidades que os justificam e tendo por base o proprio procedimento, 

incluso as declara^oes, autoriza^oes, determina^oes e demais atos nele presentes. Cabendo 
ao gestor proceder aos demais atos conforme sua conveniencia.

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados no 
procedimento de apura^ao do presente aditivo. Assim, excluindo-se os elementos tecnicos e 
economicos que o embasaram, e realizada a presente analise sobre os elementos e/ou 

requisites eminentemente juridicos do presente procedimento.

(TJ-RJ - Al: 00183666320158190000 RJ 0018366- 

63.2015.8.19.0000, Relator: DES. WAGNER CINELLI DE PAULA 

FREITAS, Data de Julgamento: 01/07/2015, DECIMA SETIMA 

CAMARA C1VEL, Data de Publicaqdo: 03/07/2015 17:15)

Como alhures exposto, versam os presentes autos acerca da analise da 
possibilidade e legalidade de aditivar o Contrato n° 333/2021, decorrente do Processo 
Administrative n° 143/2022, oriundo da dispensa n° 084/2022, firmado entre o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE, BA CNPJ n° 13.843.842/0001 - 
57, e ANTONIO AMILTON DE LIMA ,portador do CPF de n° 280.501.2^
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Sendo assim, no caso em exame, o municipio locatario de imovel o contrato a ser 

aditivado nao se submete ao regramento do art. 57 da Lei 8.666/93, mas sua vigencia nao 

podera ser indeterminada e nem suas prorroga^oes, automaticas.

Acontece, que em rela^ao aos contratos administrativos em que a administra^ao 
publica figura como locataria nao e bem assim que funciona, conforme dispoe o art. 62, § 3° 
da Lei n° 8.666/1993, vejamos:

Art. 3° O contrato de locaqaopode ser ajusfadopor quali 
prazo, dependendo de venia conjugal, se ighaLou 
dez anos.

nota de 
ordem de

\i(jfa
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■
A prorroga^ao dos Contratos Administrativos costuma ter suas regras dispostas 

pelo art. 57 da Lei n° 8.666/1993, principalmente quando sao oriundos deprocesso licitatorio 
cujo rito foi regido pela referida lei.

Art. 62. O instrumento de contrato e obrigatorio nos casos de 
concorrencia e de tomada de preqos, bem como nas dispenses 
e inexigibilidades cujos preqos estejam compreendidos nos 
limites destas duas modalidades de licitaqdo, e facultativo nos 
demais em que a Administraqdo puder substitui-lo por outros 
instrumentos hdbeis, tais como carta-contrato, 
empenho de despesa, autorizaqdo de compra ou 
execuqdo de serviqo.
(...)

§ 3- Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e 
demais normas gerais, no que couber:
I - aos contratos de seguro, de flnanciamento, de locaqao em 
que o Poder Publico seja locatario, e aos demais cujo 
conteudo seja regido, predominantemente, por norma de 
direito privado; (grifos nossos)

Portanto, o contrato a ser aditivado devera seguir as disposi?des legais do art. 3°
Lei n° 8.245/1991, in verbis:
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Este e o entendimento do Tribunal de Contas da Uniao, vejamos:

6

Pardgrafo unico. Ausente a venia conjugal, o conjuge ndo 
estard obrigado a observar o prazo excedente.

T
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"ACORDAO N° 1127/2009 - TCU- Plendrio
(...)

O.Acdrdao: Vistos, relatados e discutidos estes autos que versam sobre 
consulta formulada pelo Advogado-Geral da Uniao, Sr. Jose: Antonio 
Toffoli sobre a possibilidade de prorrogaqdo por prazo superior aos 60 
(sessenta) meses fixados peto artigo- 57, inciso 11,da Lei n° 8.666193, de 
contratos de locagao de imovel celebrados com fundamento no artigo 24, 
inciso X, da Lei n° 8.666193 (dispensa de licitaqdo), nos quais a 
Administraqdo Publica figure como locatdria. ACORDAM os Ministros do 
Tribunal de Contas da Uniao, reunidos em Sessdo Plendria, em:
(■■)

9.1. conhecer da presente consulta, por preencher os requisitos de 
admissibilidadeprevistos no art. 1°, incisoXVII, da Lei n°8.443/92 c/c art. 
264, inciso Hl, do R1TCU, para responder ao consulente, relativamente aos 
contratos de locaqdo de imoveis em que a Adtninistraqao Publica figura 
como locatdria, que:

9.1.1. pelo disposto no art. 62, § 3°, inciso I, da Lei n° 8.666/93, ndo se 
aplicam as restriqoes constantes do art. 57 da mesma Lei;
9.1.2. nao se aplica a possibilidade de ajustes verbals e prorrogaqoes 
automdticas por prazo indeterminado, condiqao prevista no artigo 47 da 
Lei n° 8.245/91, tendo em vista que (i) opardgrafo unico do art. 60 da Lei 
n° 8.666/93, aplicado a esses contratos conforme dispoe o § 3°do art. 62 
da mesma Lei, cbnsidera nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a 
Administraqdo e (ii) o interesse publico, principio basilar para o 
desempenho da Administraqao Publica, que visa atender aos interesses e 
necessidades da coletividade, impede a prorrogaqao desses contratos por 
prazo indeterminado;
9.1.3. a vigencia e prorrogaqao deve ser analisada caso a caso, sempre de 
acordo com a legislaqdo que se lhe impoe e conforme os principios que 
regem a Administraqao Publica, em especial quanto a verificaqdo da 
vantajosidade da proposta em confronto com outras opqoes, nos termos do 
art. 3° da Lein0 8.666/93;
9.2. encaminhar ao consulente copia do inteiro tear da deliberaqao que vier 
a ser adotada, bem como do Relatdrio e Voto que a fundamentarem; 9.3. 
arquivar o presente processo.
9.3. arquivar o presente processo, nos termos do art. 169, inciso IV, do
R1TCU (Sessdo de 27/5/2009,Min. Benjamin Zymler - relator)" (grifos 
nossos) ------------
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Faz-se necessario esclarecer que no presente aditivo nao ha reajuste de pre^os, 
mantendo o mesmo valor mensal inicialmente pactuado.

Deste modo, apos o exame da documenta^ao, esta Procuradoria entehde pela 
regularidade do procedimento, uma vez que o aditivo requerido foi devidamente justificado 
e cumpre com os requisitos legais acima evidenciados.

Ademais, cumpre salientar que, tendo em vista se tratar de aditivo que causa 
impacto no or^amento municipal, antes de que seja ratificado e publicado o termo aditivo 

aqui examinado, devera a Secretaria Municipal de Finan^as se posicionar acerca da 
dota^ao or^amentaria do municipio. 

E o parecer.

f OAB/BA 28.527
t Decreto Municipal n° 2826/2024

^^^rocurador Geral-dirMiinicipio

BiL

CLAUSULA QUARTA - PRAZODEEXECUQAO

(...)

4.2. Oprazo deste Termo de Contrato tern como de vigencia: 02/08/2021 e 

encerramento em 02/08/2022, podendo ser o prorrogado por interesse das 

partes ate o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autoriza^ao 

formal da autoridade competente, atraves de celebraqao de Termo Aditivo.

Ademais, estando em total conformidade com a legisla^ao supracitada, o contrato 
administrativo a ser aditivado ainda possui clausula expressa que autoriza a prorroga^ao do 

mesmo por ate 60 (sessenta) meses, conforme disposto na clausula 4.2 do Contrato 
Administrativo n° 333/2021, vejamos:



decisAo

'ssos

/SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANQAS.

flmgsnTsjgggj

-T* •''l

PREFEinlrRA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT&

SECRBTARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

280.501.265-87. Decide pelo deferimento do aditivo de prazo ate 31 de 
dezembro de 2024 sem reajustes de valor do referido contrato, bem 
como certificamos da existencia de dota^ao orQamentaria no exercicio 
2024, adotando os fundamentos constantes no parecer juridico n° 
503/2024 emitido pela procuradoria juridica municipal.

MARCO ANTONIO MENDES

Concei^ao do Coite, Bahia. 29 c|e julho<2b24.

com a
Diante da justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de 
Administragao e Planejamento conjuntamente com a Secretaria 
municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social, visando do aditivo 
de prazo ate 31 de dezembro de 2024 do contrato n° 333/2021 

celebrado com ANTONIO AMILTON DE LIMA inscrita em CPF n°



Ill TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO ADITADO N° 333/2021

CLAUSULA PRIMEIRA ■ OBJETO DO ADITAMENTO:

CLAUSULA SEGUNDA • RATIFICACAO:

2.1 Os Contratantes ratificam as demais ciausulas constantes do contrato, ora aditado.

CLAUSULA TERCEIRA ■ LEGISLACAO PERTINENTE:

3.1 Este contrato e regido pela Lei n° 8.666/93 e demais normas de direito administrative e civil pertinentes.

0satno

TESTEMUNHAS:

2,1,

OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente CONTRATO a locapao de imdvel, situado na Rua Antonio Calixto da Cunha, 
518, Vila Real ConceiQao do Coite - Ba., para alojamento de contingente de apoio a Seguranga Publica Municipal, conforme condigoes 
previstas neste contrato.

Pelo presente instrumento fica aditado o Contrato abaixo especlficado, de acordo com as seguintes ciausulas e 
declarapoes:

Assim ajustados, firmam este aditamento em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga das testemunhas abaixo, elegendo o 
foro de Conceipao do Coite - Ba., para dirimir qualquer questao dele advinda.

Fica prorrogado do prazo do contrato por 05(cinco), com inicio em 02/08/2024 e encerramento em 31/12/2024.
Fica aditivado o valor do contrato em R$ 6.000,00 {seis mil reais), sendo o valor mensal de R$ 1.200,000(um mil duzentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE, BA 
CNPJsobn0. 13,843,842/0001-57 

LOCATARIO

LOCADOR: ANTONIO AMILTON DE LIMA, brasileiro, maior, portador do RG sob n° 336401736 e do CPF sob n° 280.501.265-87, 
Enderepo: Rua Antonio Nunes Gordiano Filho, n° 32, Conceipao do Coite - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIQAO DO COITE

Link ij u uuj —n—

1.1.
1.2 
reais).

Conceipao do Coite/BA., 29 de julho de 2024.
DKifiAL'ZLsri

i MARCSLO PASSOS DE ARAUJO

A C9t: i» st' .s nkaW efr-
| http <»terpro^a«

Dispensa de Licita$ao n°. 0150/2021, Processo Adm.: 282/2021

LOCATARIO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COIT£, BA, pessoa juridica de direito publico interne, inscrito no CNPJ 
sob n°. 13.843.842/0001-57, com sede na Praga Thedgnes Antonio Calixto, 58, Bairro Gravata, Conceipao do Coite - Bahia, neste ato, 
representado pela Exmo. Senhor Prefeito, o Sr. MARCELO PASSOS DE ARAUJO, portador do CPF sob n0.473.129.985-34 e RG sob n° 
03.856.915-99

.....

'^^NIQ^MILTON DE LIMA

' CPF sob n° 280.501.265-87
LOCADOR
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PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ADITIVO
ID TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO ADIT ADO N.° 333/2021

em R$ 6.000,00 (seis mil reais), sendo o valor mensal de RS 1.200,00 (mil duzentos reais).

Conceicao do Coite-BA, 29 de julho de 2024.

I Bll

Dispensa de Licita^ao n.° 0150/2021

Processo Adm. n.° 282/2021

Rua Theognes Antonio Calixto - s/n - Terminal Rodovi£rio - Conceigao do Coite- 8ahia-www.conceicaodocoite.ba.gov.br 
CEP: 48.730-000- CNPJ n° 13.843.842/0001-57- Email: gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br

iario Oficial do 
■XECIJTIVO

OBJETO DO CONTRATO: Loca^aode imovel situado naRua Antonio Calixto da Cunha, 518, 

Vila Real, Conceicao do Coite-Ba, para alojamento de contingente de apoio a Seguran^a 

Publica Municipal, con forme conduces previstas neste contrato.

LOCATArjO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE-BA, CNPJ sob n.° 

13.843.842/0001-57.

LOCADOR: ANTONIO AMILTON DE LIMA, CPF sob n." 280.501.265-87.

OBJETO DO ADITAMENTO: Fica prorrogado do prazo do contrato por 05 (cinco) mcses, 

com infcio em 02/08/2024 e encerramento em 31/12/2024. Fica aditivado o valor do contrato
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